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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce jsou Strakonice jako aristokratická a řádová rezidence. Práce se

týká převážně 13. až 15. století a v celém tomto období se jedná o soužití rodu Bavorů a

rytířského řádu sv. Jana Jeruzalémského čili johanitů. Toto téma jsem si vybrala jednak kvůli

blízkému bydlišti Strakonic a také právě kvůli tomu, jak je toto soužití ve střední Evropě

ojedinělé.

První kapitola je velmi krátká a jen shrnuje raný středověk týkající se Strakonic před

příchodem Bavorů. Příchodem Bavorů se zabývám hned na začátku další kapitoly. Tato

událost je v jistém směru zahalena tajemstvím, protože nedokážeme zcela jistě říct, kdy a

z jakého důvodu Bavorové do Strakonic přišli. S tímto se také objevuje další myšlenka,

odkud vlastně rod přišel. Nejpravděpodobnějším místem původu je Morava.

Dále se ve druhé kapitole podrobně věnuji členům rodů Bavorů v chronologickém

pořadí. Představuji jak jejich osobní život, který je například zajímavý u Bavora II., který se

dokonce stal zetěm Přemysla Otakara II., tak jejich působení u královského dvora. V tomto

období také dochází k mohutné přestavbě hradu, aby splňoval potřeby královského dcery a

jejího manžela. Až do Bavora III. je strakonické panství celistvé a neustále se zvětšuje, a to

především směrem na západ, kde Bavor III. přestavěl a hradbami obehnal Horažďovice a na

Práchni nechal vystavět nový hrad. Právě v této době se ale majetek Bavorů rozděluje, a to

právě mezi Bavora III., a jeho bratry Mikuláše a Viléma.

Už od brzkých dob působení Bavorů na Strakonicku jsou pevně spjati právě

s johanitským řádem. Největším donátorem byl nejspíše Vilém ze Strakonic, který byl

k johanitům velmi štědrý a sám byl zřejmě velice zbožný muž. On jim také nechal potvrdit

všechny dosavadní majetky. Toto potvrzení pro ně bylo důležité hlavně z toho důvodu, že

další představitel rodu, Bavor IV. řečený Bašek, už k nim nebyl vůbec vstřícný, naopak

docházelo ke sporům. Zástupci johanitů dokonce Bavora obvinili z finanční ztráty komendy.

Po jeho smrti se setkáváme se dvěma Bavory, Břeňkem a Jan, kteří snad byli bratři

nebo bratranci. Zatímco Břeněk dědí už značně zmenšené strakonické panství, Jan strávil

většinu svého života na Moravě, kde měl v držení některé vsi. Břeněk na tom byl finančně

velmi špatně, a proto byl nucen postupně strakonické panství rozprodávat. Hrad a okolí se

po určité době za jistých neznámých okolností dostává do majetku Vykéře z Janošovic, což

byl neznámý nižší šlechtic. Tyto majetky proto musel koupit levně. Těmito třemi osobnostmi

uzavírám druhou kapitolu.

Celá třetí kapitola se týká johanitské komendy ve Strakonicích. Nejdříve shrnuji
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působení johanitů do 1. poloviny 14. století. Je to pouze shrnutí, protože většina donací a

důležitých událostí už byla popsána u osobností rodu Bavorů v druhé kapitole této práce.

První osobností z johanitů, které se věnuji, je Markolt z Vrutice, na jehož žádost byl

strakonické komendě potvrzen Václavem II. všechen dosavadní majetek. Za jeho působení

se také na Strakonicku rozvíjí rybníkářská činnost.

Po Markoltovi z Vrutice nastupuje na místo velkopřevora Jindřich z Hradce. Tato

osobnost je pro Strakonice velice důležitá, protože právě on kupuje světskou část hradu a

spojuje obě části. Také se účastní bitvy u Sudoměře, která se v roce 1420 odehrála mezi

Strakonicemi a Pískem. Bohužel tato bitva je pro Jindřicha poslední, protože je při ní zraněn

a v brzké době umírá.

Rok 1420 je také důležitým mezníkem pro johanity. V tu dobu je vypálena hlavní

komenda na Malé Straně a následně byla přesunuta do Strakonic. S velkopřevorstvím se také

stěhuje johanitský archiv.

Další podkapitolka se věnuje Václavu z Michalovic, který v roce 1435 uděluje

měšťanům právo volně disponovat s movitým i nemovitým majetkem. Na oplátku dostává

jednorázovou sumu, kterou používá na zvelebení hradu a také na vybudování Blatského

rybníka, který se nachází poblíž. V roce 1442 ale bohužel ve Strakonicích vypukl požár,

který zničil polovinu města. Také za jeho působení na hradě vzniká Strakonická jednota,

která se účastní bojů mezi katolíky a kališníky.

Naopak další představitel johanitského řádu, Jošt z Rožmberka, byl nakloněn

zemskému správci Jiřímu z Poděbrad. Je také přítomen vzniku další jednoty, tentokrát

Zelenohorské, která dostala jméno podle zámečku Zelená hora u Nepomuka. Za jeho

působení byl finanční stav johanitů u nás velmi špatný a on tento stav nijak nezlepšil.

Jan ze Švamberka, kterému se věnuji v následující kapitole, byl umírněný kněz, který

se snažil o urovnání vztahů mezi králem a katolíky. Se strakonickými obyvateli měl velice

dobré vztahy a Strakonice získávají novou radnici společně se skladem soli, což bylo pro

město velice důležité. Také zde vznikají první cechy. Ke konci jeho života už je doprovázen

dalším velkopřevorem, a to Janem z Rožmberka.

Jan z Rožmberka měl velice dobré rodinné zázemí, ze kterého čerpal výhody pro své

postavení ve společnosti. Město v této době mění svoji podobu, je obehnáno kamennými

hradbami, které jsou ještě podpořeny vodním příkopem. Přestavba se týkala také hradu, kde

byla nově postavena věž Jelenka.

V poslední kapitole je stručně shrnut konec velkopřevorství ve Strakonicích. Celá

práce bude navíc provázena přílohami, které najdeme za textovou části.
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1. POČÁTKY STŘEDOVĚKU VE STRAKONICÍCH

V období 11. a 13. století bylo hlavní činností zemědělství, spojené s chovem dobytka a

řemeslná výroba např. předení látek, mletí obilí, hutnění železa a drobná kovářská výroba.

Z území města pocházejí zlomky keramiky, které dokládají osídlení už v 11. – 12. století.1

Další nález, který ukazuje také na 12. století je hrob podle křesťanského ritu u první hradní

brány. Hrob zřejmě patřil ke hřbitovu, který se nacházel u původního hradního kostelíku sv.

Vojtěcha.2

Na skalnatém ostrohu na soutoku Otavy a Volyňky byly nalezeny tři fáze zástavby.

V první fázi se zde nacházela zásobní jáma s ohništěm. V dalším období tu byl vystavěn

jakýsi obdélný sakrální objekt, snad svatyně, který se později vyvinul ve vlastní johanitskou

komendu. V blízkosti se nacházelo kostrové pohřebiště, kde se v jednom z hrobů nalezla

mince z prvního období vlády Bořivoje II. a bronzové esovité záušnice. Vnitřní členění

kostela odpovídá tribunovému kostelu.3

2. ROD BAVORŮ

2.1. PŮVOD ŠLECHTY V ČECHÁCH

Počátek šlechty u nás není tak zřejmý jako v ostatních zemích evropského Západu, protože

existuje jen málo pramenů. Šlechta víceméně vznikala z panovníkovy družiny, kde se každý

velmož obklopil skupinou mužů. Tato skupina mužů = družiníci poté žila kolem svého pána

a pomáhala mu uplatňovat jeho moc. Velmož jim zase na oplátku dával tzv. výsluhy.4 O

nějakou dobu později se z družiníků stali první státní úředníci a z těch důvěryhodnějších i

správci hradů, které byly zároveň správními centry jednotlivých oblasti.5 Tito nejdůležitější

muži se pravděpodobně stali předky pozdějších šlechtických rodů. Za Přemysla Otakara I.

se prý mohl stát šlechticem každý, kdo byl zasloužilý člen panovníkovy družiny. Naopak ten

šlechtic, který zchudl a přišel o rodinný majetek, tak byl brán zase jako obyčejný neurozený

člověk. Samozřejmě existovaly výjimky, kdy záleželo jen na přízni krále a nesmíme

zapomínat, že velkou roli hrála také účast muže v boji.

1 Většina z nich byla objevena výzkumnou činnosti B. Dubského v letech 1936-1397.
2 CVRČEK, Jan Zdeněk. Strakonice : město, lidé, osudy. Vyd. 2., upravené, rozšířené. Strakonice: Městský
národní výbor, 1989. 426 s · il., s. 21-22.

[…]


nástupce mají komendě platit a odvádět na sv. Havla a Jiří po 4 groších a na sv. Václava

kopu ptáků.)

Listina č. 2487 (11. únor 1482; Bratr Jan ze Švamberka na Strakonicích, mistr a převor

johanitského řádu v Čechách, Polsku, Slezsku, na Moravě a v rakouských zemích, povoluje

strakonickému převoru Mikuláši ze Soběnova doživotně držet rybník ležící pod "Holským

rybníkem" zastavený kdysi Václavem z Michalovic Vilémovi řečenému Rezek a jeho dětem

na 100 let, který Mikuláš ze Soběnova spolu s menším rybníčkem pod ním ležícím vykoupil

za 93 kop z vlastních prostředků od Rezkova syna Jana; po Mikulášově smrti připadnou

rybníky na výživu bratřím, kteří budou povinni sloužit za jeho duši mši vždy den po Početí

P. Marie. Kdyby byl Mikuláš přeložen jinam, může rybníky svěřit některému z bratří.)

Listina č. 2489 (24. května 1490; Jan z Neznašova na Čejeticích prodává ves Modlešovice

se vším příslušenstvím Janovi ze Švamberka na Strakonicích a johanitskému řádu za 1100

kop grošů míšeňských a zavazuje se ves "zpravit" a vložit do desk (v případě jeho smrti to

má učinit jeho manželka Kateřina ze Švamberka), k čemuž se zavazují i jmenovaní rukojmí

pod trestem ležení ve Strakonicích a zastavení statků.)

Listina č. 2491 (7. srpen 1492; Vladislav, král uherský a český, povoluje Zdeňkovi z

Rožmitálu a z Blatné na žádost jeho strýce Jana ze Šelmberka, kancléře Království českého,

prodat Janovi ze Švamberka na Strakonicích, mistru českého převorství johanitského řádu,

a konventu ve Strakonicích zástavní právo na polovinu vsi Novosedly, náležející dříve ke

hradu Hluboká, kterou král Jiří za 400 kop zastavil Zdeňkovu otci Lvovi z Rožmitálu spolu
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s povolením zřídit rybník a držet jej ke hradu Střele.)

Listina č. 2519 (1426. duben 1401; Papež Bonifác IX. potvrzuje volbu Jindřicha z Hradce

převorem českého převorství po smrti Herše ze Zvířetic a ruší svoji listinu z 1. března, jíž

Bohušovi Bílému udělil komendu P. Marie v Praze omylem ztotožněnou s celým českým

velkopřevorstvím.)

Listina č. 2552 (2. říjen 1505; Bratr Emericus Damboyse, velmistr johanitského řádu, a

konvent na Rhodu odpouštějí Janovi ze Švamberka, převoru českého převorství, který měl

být sesazen pro dluh 1911 dukátů řádové pokladně a který prostřednictvím svého nuncia

Filipa Flachpergera žádal o prominutí dluhu pro velké náklady na zvelebení převorství

(koupě hradu Slaník u Strakonic), z tohoto dluhu 911 dukátů a zbývajících 1000 ukládají

splácet po 50 dukátech ročně (kromě obvyklého ročního poplatku 100 dukátů).)

Listina č. 2709 (6. únor 1404; Břeněk ze Strakonic vysvědčuje, že prodal 3 popluží v Sedlici

s dvorem, kostelním podacím, 12 vyjmenovaných lesů a všechno příslušenství Vojtěchovi,

Janovi a Lipoltovi z Kraselova za 300 kop grošů hotově vyplacených. Zdeněk a Jaroslav z

Rožmitálu a Bušek z Buzic se zavazují prodaný majetek "zpravit" a vložit do desek pod

trestem ležení v Písku a zástavy statků.)

SOA Třeboň, fond Cizí statky, sg. Černíkov II. 107 (1398; Břeněk prodává ves Droužetice

za 120 kop grošů pražských.)

SOkA Strakonice, AM Blatná, sg. I/1, inv. č. 1 (1489; Zde se mluví o listině, kterou vydal

Břeněk. Břeněk občanům v Blatné prodal výsady, že mohou svobodně nakládat se svým

majetkem a také se mohli řídit právy města Horažďovice, které měly podobná práva jako

města královská.)

SOkA Strakonice, Cech pekařů a mlynářů Volyně, sg. I/1, inv. č. 1 (1490; Jan ze Švamberka

založil první volyňský cech – pekařský, mlynářský a truhlářský.)

SOkA Strakonice, fond AM Strakonice sg. I/5, inv. č. 6 (1533; Potvrzení privilegií města

Strakonice vydaných Bavorem IV. ze Strakonic z roku 1404.)

SOkA Strakonice, fond AM Strakonice sg. I/7, inv. č. 8 (1533; Potvrzení privilegií města

Strakonice vydaných Bavorem IV. ze Strakonic z roku 1404.)
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SOkA Strakonice, fond Cech krejčích Strakonice, sg. I/1, inv. č. 1 (1482; Velkopřevor Jan

ze Švamberka, převor Mikuláš a všechen konvent dávají krejčím ve Strakonicích svobody a

právo mít cech, vlastní oltář, přijímat tovaryše a učedníky.)
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Příloha č. 16: Kapitulní síň johanitské komendy v dnešní podobě

(SVOBODA, Miroslav. Páni ze Strakonic: vládci Prácheňska a dobrodinci johanitů. Praha:
NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2010. Šlechtické rody Čech, Moravy a Slezska. ISBN
978-80-7422-034-0.)

XVII

Příloha č. 17: Věž nad kostelem sv. Prokopa

(SVOBODA, Miroslav. Páni ze Strakonic: vládci Prácheňska a dobrodinci johanitů. Praha:
NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2010. Šlechtické rody Čech, Moravy a Slezska. ISBN
978-80-7422-034-0., s. 61)