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Středověká historická témata se bohužel v poslední době (nejen) pedagogickým fakultám
vyhýbají jako čert kříŽi, jelikož studentům nenabízejí komfort pohodlného čtení dokumentů
v současném písemném úzu, a ještě na ně kladou požadavky ovládat, alespoň na uživatelské
úrovni, latinu, případně také němčinu. o to více si cením odvahy Ž. Pašavoré při výběru
náročné, ovšem nádherné problematiky' kterou se pod vedením doc. P. Hlaváčka' odbomíka
nad jiné povolaného, rozhodla zpracovat. Ačkoli pokud jde o ony uvedené jazyky, z:ůstala

zatím autorka pouze u českých edic a archivních inventářů. Je nutno také předesIat, že díky
historičce Simoně Kotlárové (Bavorové) a jejímu kolegovi M. Svobodovi (páni ze Strakonic)
jsou přinejmenším obecné souvislosti a genealogické vazby velmi dobře popsány.

Strakonice, poutající dodnes své návštěvníky především impozantním hradem
(nemohu se zbavit dojmu, že jeho turistický potenciál stále zůstává nenaplněn), byly ve
středověku sídlem mocného rodu Bavoru, kteří se podle nich psali, a také velkopřevora a

rýířů johanitského řádu. V úvodu autorka objasňuje své cíle, k nimŽ vedle samotných
středověkých dějin Strakonic patŤí právě otázka soužití významné šlechtické rodiny
s řádovými rýíři, nač,ež stručně rekapituluje počátky města, resp. předměstské lokality,
šlechty i samotných Bavorů, u nichŽ konstatuje domněnku o jejich původu z Moravy. Ale
nijak ji niiak nepodkládá,je tu jen argrŤment' Že měli majetky na Litomyšlsku, což jsou ovšem
východní Čechy. Rozhodnout, kdy Bavorové přišli na Strakonicko je obtíŽné, mohlo toby'tuž
ve druhé polovině 12' století, na pevnější půdě se nicméně s autorkou ocitáme až v první
polovině století následujícího. Ve vládě se tu postupně za sebou vystřídali Bavorové I'-III',
než došlo k rozštěpení rodu do několika větví. Jednu z nich reprezentoval Vilém ze Strakonic,
kterého Ž. Pašavová sleduje jako velkého podporovatele johanitského řádu. Naproti tomu
Bavor IV. s rýíři nijak srdečné vztahy asi neměl - a jimtaké zač,íná úpadek mocného rodu'
který už počátkem 15. století mizí zdějinné scény. Naproti tomu johanitští rytíři ve
Strakonicích zaznamenali ve stejné době velký rozmach (na místě jejich velkopřevoru se

vystřídali takoví jedinci jako JindřichzHradce, Václav zMichalovic, Jan ze Švamberka či
Jošt a Jan III. z RoŽmberka, tedy příslušníci nejbohatších českých magnátských rodů) a jejich
historická kapitola se v místě uzavÍela aŽ o více neŽ století později.

Bakalářská práce ve svém titulu slibuje pojednání o Životě ve středověkém městě a na

ry.tířském sídle' to však naplňuje jen z ma\é části, i zde pŤevažují politické události a rodové
genealogie. Přesto se dovíme mj. o vzniku gotických nástěnných maleb' úchvatné Strakonické
madony nebo o majetcích, které komenda v regionu měla. Pravdou je, že všední den

sledovaného města je obtíŽně uchopitelnou otázkou, k jejímuŽ zodpovězení by bylo zapotŤebí
jak studium dalšího typu pramenů (originá1ních), tak napojení na lokální archeologický
průzkum. Třeba námět na diplomovou práci... Momentálně má autorka solidně Zpracovanou
literární a ediční základnu (využívá zvláště Codex diplomaticus.../CDB/ a Regesta
diplomatica.../RBM/), stejně tak zná regesta nejdůleŽitějších řádových listin uchovávaných
v Národním archivu v Praze. Do příloh zaŤadilapředevším černobílé fotografie, neuškodily by
ale ani nějaké tabulky s přehledy (např. velkpřevoři a data jejich úřadování) a zvláště
rodokmeny (Bavoři, páni ze Strakonic).

Bohužel, práce zdaleka není prosta závažných jazykových pochybení fien namátkou:

s.23: Všechny tyto děti se narodili...sic!; s. 48 ...na Malé straně'..sic! : Straně, s' 48 -
Strakonice ztratlli''.' kterou měli...2xsic!; s. 49 - v celé Střední Evropě...sic! - střední)' kvůli
kterým jsem nucen hodnocení ponížit na velmi dobrou. Práci doporučuji k obhajobě.
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